



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月11日

上場会社名 京極運輸商事株式会社  
 コード番号 9073 URL <http://www.kyogoku.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 玉川 寿  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 新井 富雄  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-5825-7143

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	4,402	△3.1	63	45.2	82	45.2	55	59.1
2019年3月期第2四半期	4,541	2.1	43	△73.5	57	△68.9	35	△70.8

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 50百万円 (△59.6%) 2019年3月期第2四半期 123百万円 (△21.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	17.98	—
2019年3月期第2四半期	11.24	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%		
2020年3月期第2四半期	7,500		3,430	45.5		1,117.50
2019年3月期	7,674		3,412	44.2		1,101.22

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 3,412百万円 2019年3月期 3,393百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	9,200	△2.3	130	△13.9	170	△9.6	115	△9.4	37.60

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料5ページ「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注意事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期2Q	3,200,000 株	2019年3月期	3,200,000 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2020年3月期2Q	146,530 株	2019年3月期	118,430 株
------------	-----------	----------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2Q	3,063,144 株	2019年3月期2Q	3,081,570 株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上期の予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	5
(追加情報) .....	5

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,073,476	1,048,020
受取手形及び売掛金	1,612,901	1,346,434
リース投資資産	5,931	4,058
商品	7,288	5,524
原材料及び貯蔵品	12,470	18,972
半成工事	43,258	180,208
その他	140,551	149,407
貸倒引当金	△1,935	△1,801
流動資産合計	2,893,940	2,750,822
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,381,235	3,383,663
減価償却累計額	△2,530,171	△2,569,127
建物及び構築物(純額)	851,064	814,536
機械及び装置	427,769	430,134
減価償却累計額	△326,035	△333,466
機械及び装置(純額)	101,734	96,668
車両運搬具	2,457,406	2,541,744
減価償却累計額	△1,911,882	△1,982,903
車両運搬具(純額)	545,524	558,841
土地	1,588,549	1,588,549
リース資産	466,318	328,103
減価償却累計額	△253,406	△152,843
リース資産(純額)	212,912	175,260
建設仮勘定	22,190	40,789
その他	118,357	118,358
減価償却累計額	△98,297	△98,585
その他(純額)	20,060	19,773
有形固定資産合計	3,342,033	3,294,416
無形固定資産		
ソフトウェア	3,919	37,825
ソフトウェア仮勘定	57,420	43,095
その他	7,421	7,421
無形固定資産合計	68,760	88,341
投資その他の資産		
投資有価証券	1,095,676	1,095,962
リース投資資産	10,605	9,090
繰延税金資産	140,719	140,439
その他	121,772	121,278
投資その他の資産合計	1,368,772	1,366,769
固定資産合計	4,779,565	4,749,526
資産合計	7,673,505	7,500,348

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	789,143	783,565
短期借入金	819,544	819,544
リース債務	77,286	59,895
未払費用	217,843	171,638
未払法人税等	42,739	37,334
賞与引当金	156,834	101,559
その他	308,583	352,530
流動負債合計	2,411,972	2,326,065
固定負債		
長期借入金	715,522	640,750
リース債務	173,001	145,997
役員退職慰労引当金	44,444	—
退職給付に係る負債	842,946	848,951
資産除去債務	53,310	53,500
長期未払金	590	36,179
その他	20,058	19,084
固定負債合計	1,849,871	1,744,461
負債合計	4,261,843	4,070,526
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	160,000	160,000
資本剰余金	4,995	4,995
利益剰余金	2,959,639	2,996,211
自己株式	△45,786	△58,543
株主資本合計	3,078,848	3,102,663
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	311,964	307,152
退職給付に係る調整累計額	2,687	2,443
その他の包括利益累計額合計	314,651	309,595
非支配株主持分	18,163	17,564
純資産合計	3,411,662	3,429,822
負債純資産合計	7,673,505	7,500,348

## (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	4,541,193	4,402,077
売上原価	4,223,223	4,063,549
売上総利益	317,970	338,528
販売費及び一般管理費		
販売費	11,813	10,169
一般管理費	263,089	265,831
販売費及び一般管理費合計	274,902	276,000
営業利益	43,068	62,528
営業外収益		
受取利息	79	2
受取配当金	18,180	19,367
営業車両売却益	4,260	3,601
持分法による投資利益	—	2,537
補助金収入	625	752
軽油引取税交付金	1,263	1,220
その他	2,756	3,023
営業外収益合計	27,163	30,502
営業外費用		
支払利息	10,313	9,677
その他	3,164	959
営業外費用合計	13,477	10,636
経常利益	56,754	82,394
特別損失		
固定資産売却損	327	—
固定資産除却損	936	—
特別損失合計	1,263	—
税金等調整前四半期純利益	55,491	82,394
法人税等	21,172	27,738
四半期純利益	34,319	54,656
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	34,630	55,090
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△311	△434
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	83,061	△472
退職給付に係る調整額	858	△244
持分法適用会社に対する持分相当額	4,507	△4,375
その他の包括利益合計	88,426	△5,091
四半期包括利益	122,745	49,565
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	122,683	50,034
非支配株主に係る四半期包括利益	62	△469

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果になる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(追加情報)

(役員退職慰労金制度の廃止)

当社は、2019年6月26日開催の定時株主総会において、役員退職慰労金制度の廃止に伴う打切り支給を決議いたしました。

また、連結子会社においても2019年5月開催の定期株主総会において、役員退職慰労金制度の廃止に伴う打切り支給を決議いたしました。

これに伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打切り支給額の未払分35,281千円を「長期未払金」として表示しております。